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Úvod
Projektový management je stále častěji se objevující pojem. Týká se jak

plánování, tak i realizace, kontroly a uzavření samotného projektu. Projektové

řízení se považuje za určitý způsob myšlení a styl práce a není pouze o užívání

určitých metod a praktik. Je nedílnou součástí všech projektů a týká se malých,

středních i velkých podniků. Může nám pomoct předvídat situace, ušetřit úsilí, čas

a peníze, uvědomit si budoucí rizika a možnost reagovat na ně nebo například

podpořit lepší komunikaci a zlepšit produktivitu.

Cílem bakalářské práce je vytvoření plánu pomocí projektového

managementu a jeho následné aplikování na konkrétní projekt. Prvním krokem

v teoretické části je vymezení pojmu projekt a následné popsání jednotlivých fází,

kterými prochází včetně životního cyklu. Velká část práce je věnována logické

rámcové struktuře, která poskytuje ucelený pohled na projekt. V závěru teoretické

části jsou rozebrány jednotlivé plány, jako například plán rozsahu, plán nákladů,

plán rizik a další. Veškeré postupy uvedeny v části teoretické jsou v praktické části

aplikovány na skutečný projekt.

Popisovaný projekt je realizován v Plzni na Bílé Hoře. Jedná se o stavbu

skladové haly společnosti M.A.T. Group, s.r.o. Projekt se zabývá rozšiřováním

skladových prostor z důvodů nedostatečné kapacity pro nově nakupované zboží,

kvůli lepší přehlednosti uskladněného sortimentu a v neposlední řadě kvůli finanční

úspoře v logistice. Celý projekt je pod vedením majitelů firmy M.A.T. Group, s.r.o.,

kteří mi spolu se zaměstnanci umožnili přístup k veškerým podkladům pro

zpracování práce.
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1. Pojmy projektového managementu

1.1. Definice projektu a projektový trojúhelník

1.1.1. Definice projektu

Co je to vlastně projekt? Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena

časem, zdroji, je originální a neopakovatelná. Cílem projektu je dosáhnout požadovaných

výsledků v patřičné kvalitě, v požadovaném čase a dle požadavků uživatele výstupu. Jako

příklad projektu je možné uvést například stavbu nového skladu. Vždy je to činnost

neopakovatelná a originální. Nikdy nedojde ke stavbě totožného skladu za stejných

podmínek, na stejném místě a s totožným začátkem a koncem (Skalický, Jermář,

Svoboda, 2010).

Mezi základní charakteristiky projektu lze zařadit například následující

náležitosti. Projekt je jasně vymezen, má svůj začátek a konec. Do projektu je vkládáno

určité množství kapitálu a s tím jsou spojena i jistá rizika. Projekt lze dělit například podle

jeho zaměření na investiční, organizační, vývojový. Dále také podle jiných kritérií na

interní a externí nebo projekty národní, regionální či mezinárodní (Skalický, Jermář,

Svoboda, 2010).

Jako příklady definic je možné uvést:

„Projekt je cílevědomí návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech

zahájení a ukončení“ (Němec, 2002).

„Krátkodobě vynaložené úsilí doprovázené aplikací znalostí a metod, jehož

účelem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb nebo

jejich kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů“ (Svozilová, 2011).

„Organizace vykonává práci. Práce obvykle zahrnuje operace nebo projekty,

ačkoliv se mohou navzájem překrývat. Operace a projekty sdílejí mnoho charakteristik,

a to že jsou:

• Prováděny lidmi

• Vymezeny omezenými zdroji

• Plánované, prováděné a kontrolované“ (Duncan, 1996).
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„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažení souboru definovaných vstupů (rozsah naplnění cílů projektu) dle

patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele výstupů“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010).

1.1.2. Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník je kombinací tří základních parametrů projektu – rozsah,

čas, náklady a vazby mezi nimi. Tyto faktory jsou na sobě navzájem závislé. Jinak řečeno,

není možné změnit jeden faktor, aniž by to neovlivnilo faktory jiné (Skalický, Jermář,

Svoboda, 2010).

Zdroj: Vlastní zpracování, 2019, podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Mezi těmito třemi parametry jsou velmi úzké vazby. V případě, že by v průběhu

plánování projektu došlo k opomenutí jednoho vrcholu, tak i přes následné pozdější

stanovení, by to velmi ovlivnilo zbývající dva vrcholy. Nejdůležitějším úkolem

projektového manažera je tedy udržet tyto parametry v rovnováze a posuzovat je

současně, jako celek (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Rozsah

Čas Náklady

Obrázek 1 - Projektový trojúhelník
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1.2. Cíl projektu a projektový produkt
Každý projekt je vytvořen za účelem dosáhnutí určitého cíle nebo cílů. Cílem se

může rozumět vytvoření něčeho nového a potřebného, jako je například nový výrobek či

služba. Tuto skutečnost se nazývá projektový produkt (Svozilová, 2006).

Cíle mohou mít povahu jak hmotnou, tak i nehmotnou. Pro příklad hmotného cíle

je možné uvést výše zmíněnou stavbu nového skladu nebo vývoj nového výrobku a jako

příklad nehmotného cíle například reorganizaci struktury podniku či nový způsob

motivace zaměstnanců (Svozilová, 2006).

U projektů bývá vždy určen strategický cíl a cíle postupné. Typické pro

strategický cíl je to, že je po jeho uskutečnění je možné určit konkrétní přínosy pro podnik

a postupné cíle přispívají ke splnění strategického cíle a vždy je nutné dbát na jejich

srozumitelnost, jasnost a měřitelnost, tj. pravidlo SMART (Skalický, Jermář, Svoboda,

2010).

S = specifický a specifikovaný, konkrétní (specific) - potřebujeme vědět co

M = měřitelný (measurable) – potřebujeme určit, zda jsme měřitelného dosáhli

A = akceptovatelný (agreed) – všechny zainteresované strany se shodli na daném cíli

R = realistický (realistic) – cíle je možné dosáhnout

T = časově ohraničený (time-framed) – musíme mít jasně daný začátek a konec

Nadefinovat správně cíle projektu je poměrně složitá záležitost. Důležitým bodem

při stanovení cílů je vzájemné porozumění mezi zainteresovanými stranami, co se týče

výsledku projektu a za jakých podmínek by mělo být výsledku dosaženo. Nutná je také

komunikace a s tím spojená zpětná vazba, kdy si ověřujeme, že je cíl správně pochopen

a všichni jsou ochotni ho akceptovat (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

1.3. Projektové fáze
Projektová fáze reprezentuje samostatnou část projektu, která je definována

jasným výstupem. Výstup může být reprezentován jak dokumentem, tak postupným

cílem. Je to konkrétní, prokazatelný produkt. Závěr projektové fáze je obvykle

doprovázen kontrolou výstupů a určením, zda může projekt postoupit do další fáze.
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Důvodem, proč dochází k dělení projektu, je menší velikost kontrolovaných celků, které

se stávají i lépe řiditelnými (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010).

Fáze projektu je skupina logicky spolu souvisejících činností z hlediska řízení

projektu. Jedná se o část životního cyklu řízení projektu, která slouží ke stanovení řídících

dokumentů projektu a řídících procesů projektového řízení a jejich provádění. Fáze

projektu je oddělený časový úsek v posloupnosti činností projektu, jsou jak hlavní

dodávky projektu, tak i rozhodnutí, která jsou východiskem pro vykonávání další fáze.

Fáze mají určeny své cíle a mají zadaná časová omezení. Pro různé druhy projektů podle

složitosti jejich vnitřní koordinace mohou být použity různé modely členění projektu na

fáze. Pro usměrňování prací směrem ke specifickým cílům nebo koncům fází lze použít

milníky projektu (Pitaš a kol., 2010).

1.4. Životní cyklus projektu
Životní cyklus projektu je časově ohraničen začátkem a koncem projektu a skládá

se z jednotlivých, výše zmíněných a popsaných, projektových fází (viz Obr. 2). Tento

cyklus je vždy jedinečný stejně jako samotný projekt, a proto je mnoho způsobů členění,

které se vyskytují v různých literaturách. Co je ale nutnou podmínkou, která se týká

každého životního cyklu projektu je, že každá činnost, která probíhá v jednotlivých


[…]

společnosti M.A.T. Group,
s.r.o.
2. Získání výhod v oblasti
logistiky.

1. Dosažení zvýšení kapacity
skladových prostor alespoň o
40 % oproti předešlému stavu.
2. Snížení počtu zaměstnanců
alespoň o 10 %.

1. Porovnání objemu
uskladněného zboží před
stavbou nové haly a po její
výstavbě.
2. Porovnání počtu
zaměstnanců ve skladu
před stavbou nové haly a
po její výstavbě.

Cíl
projektu

Jaký je specifický,
konkrétní cíl?

Jaké jsou kvantitativní nebo
kvalitativní ukazatele, které
ukazují, zda a do jaké míry
bude cíl dosažen?

Jaké existují zdroje
informací nebo jaké
informace mohou být
shromážděny? Jaké jsou
metody nutné k získání
takových informací?

Jaké jsou faktory a
podmínky, které jsou
mimo přímou kontrolu
projektu a jsou přitom
nutné k dosažení
těchto cílů? Jaké
předpoklady je nutné
brát v úvahu?

Postavení nové skladové
haly.

Předání stavby zadavateli
projektu 21.12.2015.

Kolaudace stavby a
následné ukončení,
předání a vyhodnocení
projektu.

Klimatické podmínky.
Pracovní morálka
dělníků dodavatele
stavby.
Kvalifikovanost dělníků
dodavatele stavby.

Dílčí
výstupy
projektu
(postupné
cíle)

Jaké budou konkrétní
výsledky, s nimiž se
počítá pro dosažení
hlavního cíle? Jaké jsou
výstupy projektu? Jaké
jsou postupné cíle?

Jaké jsou kvantitativní nebo
kvalitativní ukazatele, které
ukazují, zda a do jaké míry
budou postupné cíle
dosaženy?

Jaké jsou zdroje informací
pro tyto ukazatele?

Jaké externí faktory a
podmínky je nutné brát
v úvahu, aby dosažení
postupných cílů vedlo
k dosažení hlavního
cíle?

1. Kompletní stavební
dokumentace
dodavatelem.
2. Hrubá stavba
3. Vnitřní vybavení a
kolaudace

1. Předání stavební
dokumentace
2. Záznamy ze stavebního
deníku
3. Nakoupení vnitřního
vybavení a podání žádosti o
kolaudaci

1. Stavební dokumentace
2. Stavební deník
3. Postavené vybavení ve
skladu a vydání
kolaudačního souhlasu

1. Prostoj v procesu
tvorby projektové
dokumentace.
2. Dodání stavby po
smluveném termínu.
3. Nesplnění podmínek
v průběhu kolaudace

Aktivity v
projektu
(klíčové
činnosti)

Jaké klíčové skupiny
aktivit musí být
realizovány, aby bylo
dosaženo postupných
cílů?

Jaké finanční, materiálové a
lidské zdroje jsou zhruba
potřeba k realizaci těchto
činností?

Jaký je hrubý odhad trvání
jednotlivých skupin
činností?

Jaké další podmínky je
nutné splnit, aby bylo
realizací aktivit
dosaženo postupných
cílů?

1. Rozhodnutí o
provedení stavby
2. Studie proveditelnosti
3. Zpracování PD +
stavební povolení
4. Provedení výběrového
řízení – výběr dodavatele
stavby
5. Podpis smlouvy
6. Realizace projektu
7. Stavební dozor
8. Kolaudace
9. Předání stavby
dodavatelem zadavateli

Finanční zdroje
1. Přípravná fáze
1 282 698 Kč
2. Realizační fáze
62 413 182 Kč

3. Závěrečná fáze
121 028 Kč

Lidské zdroje – projektový
manažer, administrativní
pracovníci, stavební dozor

1. 1 den
2. 60 dní
3. 60 dní
4. 14 dní
5. 1 den
6. 6 měsíců
7. 6 měsíců
8. 1 den
9. 3 dny

Neustálá komunikace
mezi zainteresovanými
stranami.
Průběh dle
stanoveného časového
harmonogramu.
Výběr spolehlivé
stavební firmy.
Dostatečné finanční
zabezpečení.

Rozhodnutí investorů o
zahájení projektu.
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Příloha B - WBS

Příloha C – Ganttův diagram

Příloha D - Síťový diagram

Příloha E - Časový plán

Příloha F - Stavební deník

Abstrakt

HAVRÁNKOVÁ, Nikola. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2019

Klíčová slova: projekt, plánování, sklad

Předložená práce je zaměřena na projektové plánování v rámci společnosti

M.A.T. Group, s.r.o. v oblasti stavby nové skladové haly. Cílem této práce je ukázat

výhody aplikování teorie do praxe pomocí projektování plánování. V první části práce je

kladen důraz především na teoretickou oblast zpracovávání projektu. V druhé, praktické

části, dochází k představení společnosti a samotného projektu. Lze vidět jednotlivé

postupy a metody v průběhu stavby skladové haly, jako například využití logického

rámce, WBS, časového plánu, plánu zdrojů, plánu řízení rizik a dalších. Účelem práce je

zpracování plánu projektu pro stavbu skladové haly pro středně velkou velkoobchodní

firmu.

Abstract

HAVRÁNKOVÁ, Nikola. Project and its plan. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of Bohemia, 58 p., 2019

Key words: project, planning, warehouse

The bachelor’s thesis focuses on the management of a building project developer

by the M.A.T. Group, s.r.o. The goal of this bachelor thesis is to apply theoretical

knowledge in the project management area and to create a plan for constructing a new

warehouse. The first part of this thesis is focused mostly on the theoretical background

of project management. The company and its project are introduced in the second part as

well as used procedures, methods and plans; for example, logical frame approach, Work

Breakdown Structure, time plan, resource plan, plan of risks, etc.