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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce se zabývá analýzou projektu stavby skladové haly společnosti MAT. Již

v úvodu práce autorka uvádí, že cílem práce je „vytvoření plánu pomocí projektového managementu a

jeho následné aplikování na konkrétní projekt“. Můj názor je, že se snad plán vytváří pro konkrétní

projekt rovnou. Celkově autorka pouze popisuje projekt, který již realizoval někdo jiný, v čemž

shledávám mizivý vlastní přínos. Projekt dle práce proběhl někdy v roce 2015, pak tedy nechápu, jak

je možné psát například k rozpočtu zdroj vlastní zpracování 2019. Po formální stránce také práce

obsahuje z mého pohledu řadu závažných chyb, například grafy v příloze C a D nedávají žádný smysl,

anglická verze abstraktu neodpovídá české verzi atd. Celkově se dle mého názoru jedná o značně

podprůměrnou práci, kterou hodnotím při nejlepším dobře a rozhodnutí nechám na komisi.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaký je konkrétně Vás vlastní přínos práce? Předpokládám, že projekt byl hotov a vy jste ho pouze

opisovala, přesto v závěru uvádíte, že plány byly vytvořeny v rámci práce, prosím vysvětlete.

Například u rozpočtu máte jako zdroj vlastní zpracování 2019, co konkrétně jste tedy zpracovala?

Vysvětlete prosím co je vidět v příloze C a D.

V Plzni, dne 6.1.2020 Podpis hodnotitele